



LUCIANA KAUARA TOMAS SILVA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ADMINISTRADOR

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIREITO ADMINISTRATIVO
RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO
COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
GESTÃO PARA RESULTADOS
ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS
TRABALHO EM EQUIPE
VISÃO DE FUTURO
VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL
Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

INGLES
Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

SOBRE

Servidora efetiva do Ministério da Agricultura e Pecuária, ocupante do cargo de Administradora desde 2014. Antes disso, foi servidora da Secretaria de Gestão e Planejamento do Governo do Estado de Goiás. Atuação na área de gestão de pessoas, gestão e planejamento. Atualmente exerce a Função de Coordenadora-Geral de Cadastro e Pagamento de Pessoal.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS
2013 - 2014 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
2009 - 2013 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

COORDENADORA-GERAL DE CADASTRO E PAGAMENTO / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
01/2023 - Atual

GESTÃO DE PESSOAS **PESSOAL**

Administrador / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
10/2014 - Atual

Gestão de Pessoal, incluindo provimento e pagamento, condução de processos seletivos.

GESTÃO DE PESSOAS **PESSOAL**

ASSESSORA TECNICA / DAS 102.3

MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
08/2021 - 10/2022

GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORA DE PESSOAL / FCPE 101.3

MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
04/2019 - 08/2021

GESTÃO DE PESSOAS

Assistente de Gestao / SERVIDOR PÚBLICO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
03/2007 - 00/2014

ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ATENDIMENTO AO PÚBLICO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROJETOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CURSOS

GESTÃO E DIFUSÃO DE INOVAÇÕES NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/0000

Concluído

ATUAÇÃO ESTRATÉGICA DE EQUIPES DE GESTÃO DE PESSOAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/0000

Concluído

ASSÉDIO MORAL: O QUE SABER E FAZER

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2024 - 06/2024

Concluído

FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2024 - 05/2024

Concluído

GESTÃO DO CONHECIMENTO NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2024 - 05/2024

Concluído

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2024 - 04/2024

Concluído

GESTÃO DA INOVAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2024 - 04/2024

Concluído

MÉTODOS E FERRAMENTAS PARA INOVAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2024 - 04/2024

Concluído

GESTÃO DE COMPORTAMENTO NAS ORGANIZAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2024 - 04/2024

Concluído

AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA DE GOVERNO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2024 - 04/2024

Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2024 - 02/2024

Concluído

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS: ASPECTOS GERAIS E PONTOS DE ATENÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2024 - 02/2024

Concluído

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 02/2024

Concluído

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CONTEXTO INSTITUCIONAL CONTEMPORÂNEO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 01/2024

Concluído

FUNDAMENTOS DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 01/2024

Concluído

ANÁLISE DE DADOS COMO SUPORTE À TOMADA DE DECISÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 01/2024

Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2022 - 03/2022

Concluído

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO: PPA, LDO E LOA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2022 - 03/2022

Concluído

GESTÃO INTEGRADA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/2021

Concluído

CONTROLES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2021 - 10/2021

Concluído

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO PODER EXECUTIVO FEDERAL- SIORG

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE AUDITORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE AUDITORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2020 - 07/2020

Concluído

ESTRUTURAS ORGANIZACIONAIS DO PODER EXECUTIVO FEDERAL - SIORG

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2020 - 07/2020

Concluído

SIAPÉ CADASTRO E FOLHA DE PAGAMENTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2019 - 00/2019
Concluído

LANÇAMENTO DA FERRAMENTA PAINEL SIGEPE BANCO DE TALENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2019 - 09/2019
Concluído

SIAPE CADASTRO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2018 - 09/2018
Concluído

ELABORACAO,ANALISE E AVALIACAO DE PROJETOS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
00/2017 - 00/2017
Concluído

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2017 - 08/2017
Concluído

BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO - TURMA 02/2016

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2016 - 04/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2012 - 12/2012
Concluído

CERTIFICAÇÕES

HSM+

HSM
Emissão: 29/11/2023

APG Programa de Gestão Avançada

AMANA-KEY
Emissão: 19/11/2021

CONTATO

Telefone: 62-992952307

Email Institucional: luciana.kauara@agro.gov.br

Email Pessoal: lucianakts@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luciana-silva-1357638>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 06/06/2024 às 13:13

Data da última atualização: 06/06/2024 às 13:11